
 فرازی از زندگی 
بانوی ژاپنی

»مادر کونیکو« از پویانمایی های ارزشمندی 
است که در راستای تولید آثار ماندگار درباره 
ــیــرگــذار در  ــاث چــهــره هــا و شــخــصــیــت هــای ت
کــار مرکز  عــرصــه هــای مختلف، در دســتــور 
گرفته  پویانمایی صــبــای رســانــه ملی قـــرار 
اســت.مــحــتــوای قصه ها و مــاجــراهــای این 
کتاب »مهاجر سرزمین آفتاب« به قلم حمید حسام و مسعود  مجموعه برآمده از 
امیرخانی، نویسندگان کتاب مهاجر سرزمین آفتاب است و در نگارش فیلمنامه این 
پویانمایی سعی شده به لحاظ جلوه های روایی، کمی متفاوت تر از نوع نگارش کتاب 
مهاجرسرزمین آفتاب پیش رود. به همین جهت نویسندگان کتاب، مجددا نگارش 
کونیکو  فیلمنامه این پویا نمایی را انجام دادند. این انیمیشن به زندگی سبا بابایی)
یامامورا( از زمــان آشنایی وی با آقــای بابایی)همسرشان( تا زمــان فوت او در ایران 
می پردازد. انیمیشن مادر کونیکو فرازهایی از زندگی ارزشمند این بانو را تصویر سازی 
می  کند که از زمان آشنایی و ازدواج وی با اسدا... بابایی، تشرف به دین مبین اسلام و... 

از جمله آنهاست. مادر کونیکو با فرمت کمیک موشن ساخته شده است.
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سرگذشت کودک فلسطینی
یکی از پویانمایی های تولید شده مرکز صبا »بازمانده« 
نام دارد که با اقتباس از فیلمی سینمایی با همین نام 
کارگردانی امیرمحمد دهستانی و احسان طاهری  به 
بــازمــانــده  ساخته شــده اســـت. ماهیت اصــلــی فیلم 
ساخته زنده یاد سیف ا... داد در این انیمیشن حفظ 
و فقط حــدود ۳0 درصــد اتفاقات جدید به آن اضافه 

شده است. 
بازمانده یکی از فیلم های سینمایی پربیننده و موفق سینما بود که سال ها بعد مرکز صبا 

پویانمایی هم بر همان اساس تولید کرد.
که پدر و مادرش  داستان اصلی این پویانمایی دربــاره فرهان، یک نوزاد فلسطینی است 
توسط اشغالگران قدس کشته می شوند. یکی از تفاوت های تکنیکی این کار نیز استفاده 
از موشن کپچر است؛ یعنی بازی های سه بعدی توسط بازیگران زنده صورت می گیرد. در 
کرده اند و در نهایت نیز حرکات بدن آنها روی  بازمانده هنرمندان تئاتر نقش ها را بــازی 

کترهای این انیمیشن انتقال داده شده است.  کارا
گــفــت اغلب  ــازمــانــده نــیــســت. مــی تــوان  ــه فیلم سینمایی ب داســتــان آن بــی شــبــاهــت ب
که هر دو را دیده ، سکانس های همان سریال را در ذهــن مخاطبی  کــار  صحنه های ایــن 

تداعی می کند.

رویای جبهه
زشــمــنــدی کــه در تــاریــخ  یــکــی از مضامین ار
ویکرد  کشور ما وجود دارد و می توان با این ر
ی  بسیار نمایشی  مجموعه های  و  فیلم ها 
را ساخت، شهدا و دفاع مقدس اســت. این 
ــم نمود  ویـــکـــرد حــتــی در پــویــانــمــایــی هــا ه ر
ی  پیدا کــرده و مــورد توجه مخاطبان بسیار
قــرار گرفته اســت. از جمله مجموعه »پــاک« 
ــاره پـــاک شــنــاســایــی عــمــوی شهید  ــ کــه دربـ
زاده اش،  یــک خــانــواده اســت کــه نــزد بـــــرادر
ی می شود و هنگام رخ دادن  سپهر، نگهدار
یــک اتــفــاق یــا پــیــش آمـــدن یــک مــاجــرا، او و 
خـــواهـــرش، ریــحــانــه، 
ویــای جبهه ها  را به ر
مـــی بـــرد و ایـــشـــان با 
ــار و  ــ ــت ــ ــده رف ــاهـ ــشـ مـ
ــو، درس  ــمـ کــــــردار عـ

زندگی می گیرند.

زاویه دریچه قاب

کیوآرکد را اسکن کنید

جوانی پس از روزگار 
جوانی می آید

پخش مجموعه تلویزیونی »روزگار جوانی« در آی فیلم به زودی 
تمام می شود و جایگزین آن مجموعه دیگری به نام »جوانی« 
که در  خواهد بود. روزگــار جوانی مجموعه ای خاطره انگیز بود 
دهه های گذشته تولید و پخش شد و چند دهه بعد سازندگانش 
سری جدیدی از این مجموعه ساختند و قرار است پخش آن 

به پایان برسد.
در خلاصه داستان سریال جوانی آمــده اســت: استاد رحمان 

نجار پنج فرزند پسر دارد و سعی می کند همراه همسرش این 
گهان مادر خانواده دچار  پنج فرزند را به خوبی تربیت کند اما نا
ایست قلبی می شود و این خانواده را تنها می گذارد. پس از فوت 
مادر خانواده، این پنج پسر باید علاوه بر کارهای بیرون به امورات 

خانه هم رسیدگی کنند.
کوثری،  فریبا  طباطبایی،  طناز   ، تیرانداز سیما  قاسمی،  ثریا 
زنده یاد محمدعلی کشاورز و جهانگیر الماسی بازیگران سریال 

جوانی هستند.
سریال جوانی از روز سه شنبه 1۹ دی هر روز ساعت 17 از آی فیلم 
فارسی پخش می شود و تکرار آن نیز ساعت های 1 بامداد و ۹صبح 

روز بعد خواهد بود.
سریال جوانی از جمله آثاری است که در زمان پخش مخاطبان 
کــرد و تماشای آن ایــن روزهـــا حس  بسیاری را بــا خــود هــمــراه 

نوستالژی دارد. 

صنعت پویانمایی چند سالی است که در 

 زینب
علیپور طهرانی

وه رسانه  گر

کشور رونق بیشتری پیدا کرده، تا جایی 
ــای ایـــن  ــ ــاش ــ ــم ــ ــه عـــــــــده ای بــــــــرای ت ــ کـ
پویانمایی ها دست خانواده را می گیرند و 
بــه سینما مــی رونــد. در ایــن مــیــان مرکز 
و  مهم ترین  بــه عــنــوان  صبا  پویانمایی 
فــعــال تــریــن مــرکــزی کــه رســالــتــش تولید 
کیفیت و آموزنده برای  پویانمایی های با
شبکه های تلویزیونی است هم توانسته 
تولیدات خوبی را روانه آنتن کند. همچنین آثار بسیاری را هم برای 
کودکان و نوجوانان در دست تولید دارد. از طرفی برخی از این تولیدات 
توانسته اند حضور بین المللی هم داشته باشند یا در جشنواره های 

کنند.  کــســب  معتبر داخــلــی و خــارجــی افــتــخــاراتــی را 
گی ای که پویانمایی های این مرکز دارد و  مهم ترین ویژ
کــرد، ترویج سبک زندگی ایرانی- می توان به آن اشــاره 

اسلامی و پاسخگویی به نیاز و رشد کودکان است که در 
کودکان و نوجوانان  که  کرده از آنجا  این آثار نمود پیدا 
الگو  پویانمایی ها  قهرمان های  از  به راحتی  می توانند 
بگیرند، از این رو ساخت پویانمایی هایی بر این اساس 
کار سازندگان را سخت تر و حساس تر کرده است؛ ضمن 
این که گروه های سنی از این دست نیازمند توجه بیشتر 
و آشنایی با قهرمان های ملی کشورشان هستند که این 
ــم یــکــی دیــگــر از نــکــات مــهــم پــویــانــمــایــی هــای مرکز  ه
صباست. در گزارشی که پیش رو دارید، جام جم با چند 

نفر از کارگردانان و تهیه کنندگان تعدادی از مجموعه پویانمایی های 
که شاید خواندن آن خالی از لطف  کــرده  گفت و گو  جدید ایــن مرکز 

نباشد. پس همراه ما باشید:

   موش های دزد، محافظ موزه می شوند

 یکی از مجموعه های در حال ساخت مرکز 
گــروه  کــه  پویانمایی صبا »مــــوزه« اســت 
سازنده فصل جدیدی از آن را برای پخش 
از تــلــویــزیــون آمــــاده مــی کــنــنــد. هـــدف از 
ســاخــت ایــــن مــجــمــوعــه آشــنــا ساختن 
آثــار هنری، شناخت  کودکان با تاریخچه 
هویت های تمدنی، اجتماعی و فرهنگی است. همچنین موضوع و 
دکورهای این مجموعه با بهره گیری از فضاها و بناهای تاریخی ایران 
کاربردی معماری ایرانی و  ــاره با نقش  ساخته شده تا پیوندی دوب
تزئینات داخلی برقرار کند. پویانمایی موزه با تکنیک استاپ موشن به 
تهیه کنندگی نادر یغماییان و کارگردانی مشترک بهروز و آبتین یغماییان 
بوده که گروه در حال ساخت فصل هفتم آن است. آبتین یغماییان 
گــفــت و گــو بــا جــام جــم دربـــاره  ــان ایــن مجموعه در  ــردان ــارگ ک یکی از 
گی های این فصل بیان می کند: از نظر محتوای مجموعه باید  ویژ
بگویم با توجه به بازخورد مخاطبان و براساس نظرسنجی ای که مرکز 
کودکان داشــت، تغییراتی در ســری جدید ایجاد  پویانمایی صبا از 
کردیم. مثلا شخصیت موش هایی که در فصل های گذشته به عنوان 
دزد وارد موزه می شدند، در سری جدید به عنوان محافظان موزه در 

آنجا مشغول به کار شده اند.
که ایــن شخصیت ها بین بچه ها  وی همچنین مــی افــزایــد: از آنجا 
محبوب شده بودند و بار طنز داستان روی شانه دو تا از شخصیت ها 

کمک  که در ســری جدید از ایــن شخصیت ها  گرفتیم  بــود، تصمیم 
بگیریم و نقش بیشتری به آنها بدهیم و از همه مهم تر بتوانیم آنها را به 

شخصیت های مثبت داستان تبدیل کنیم. 
وی ادامه می دهد: از نظر تکنیک ساخت هم سعی کردیم این فصل 
از مجموعه را با کیفیت بالاتر از فصل های قبلی بسازیم. مثلا تعداد 
فریم هایی که عروسک را انیمیت و عکاسی می کردیم، در فصل های 
گذشته 18 بــار بــود و در ایــن ســری ما عروسک ها را 20 بــار انیمیت و 
عکاسی می کنیم. خب، این باعث انیمیت نرم تری می شود و جذاب تر 
هم هست. از طرفی برای بالاتر بردن جذابیت های بصری مجموعه 
هم سعی کرده ایم دکور جدید به مجموعه اضافه کنیم و تا جایی که 
می شد و داستان به ما اجــازه مــی داد در ساعات مختلف مثل روز و 
شب داستان ها را روایت کردیم. چون این تغییر در نورپردازی باعث 
برای  و  روتین دربیاید  از یکنواختی  می شود مجموعه 

بچه ها جذاب تر شود. 
وی در پاسخ به این سؤال که پیش از این مجموعه، ما 
پویانمایی درباره موزه نداشتیم، بنابراین سعی کرده اید 
که هم برای  کنید  از چه منظری به ایــن موضوع نگاه 
بچه ها جذابیت داشته باشد و هم این که آنها بتوانند از 
کنند  این طریق اطلاعات بسیاری در این باره دریافت 
هم می گوید: اصولا درباره آثار باستانی و کارهای تاریخی 
گذشته تحقیقات بسیاری در  و فرهنگی و سنت های 
سطوح مختلف شده است و از جنبه های مختلف آنها را 
مورد بررسی قرار داده اند. ما سعی کردیم اطلاعات اولیه را 
فیلتر کنیم؛ یعنی اطلاعاتی را که می خواهیم از هر شیء 
گر برای کودک جذاب  باستانی به کودک بدهیم، اطلاعات پایه باشد تا ا
بود، خودش درباره آن تحقیق کند یا آموزش ببیند و اطلاعات بیشتری 
گرافیک مجموعه  کانسپت اجرایی و  دریافت کند. در بحث تولید و 
هم در 26 قسمت و با تکنیک استاپ موشن ساخته شده است ولی 
فقط یک دقیقه از کار صرفا بحث آموزشی داستان را پیش می برد که 
می خواهد ایران کهن و باستان را به مخاطب معرفی کند که آن را با 
تکنیک متفاوتی ساختیم؛ یعنی از انیمیشن دو بعدی استفاده کردیم، 
چون فکر می کنیم این تکنیک برای کودک جذاب تر است و در شیوه 
روایت متن هم در آن یک دقیقه سعی کردیم شوخی های تصویری 
بیشتری را استفاده کنیم تا برای مخاطب جذاب باشد و صرفا بحث 

آموزش مطرح نشود.
با توجه به این که فصل هفتم ایــن پویانمایی در مرحله تولید قرار 
دارد، یغماییان در بخش دیگری از این گفت و گو درباره تداوم قصه در 
فصل های بعد هم عنوان می کند: این مجموعه پتانسیل ادامــه دار 
شدن را دارد. چارچوب داستانی که ما برای این مجموعه بنا کرده ایم 
بسیار منعطف بود و صرفا به یک موضوع خاص نمی پرداخت؛ بنابراین 
تا جایی که ما خودمان به تکرار نرسیم، می توانیم این مجموعه را تولید 
کنیم. البته ما بعد از هر 26 قسمت از مخاطبان نظرسنجی می کنیم تا 

فصل جدید را براساس نظر کودکان تغییر بدهیم. 
وی با ذکر مثالی در این باره بیان می کند: مثلا در فصل هفتم به جای 

15 دقیقه 12 دقیقه تولید و ساخته می شود. 
وی در پاسخ به سؤال دیگری دربــاره این که فکر می کند چقدر جای 
چنین پویانمایی هایی برای بچه ها با چنین محتوای ارزنده ای خالی 

است و باید در این زمینه تولیدات بیشتری داشته 
باشیم، می گوید: زمانی که ما این مجموعه 

را تولید می کردیم، مجموعه دیگری 

باید سعی کنیم این خلأ را به گونه ای دیگر پر کنیم. مثلا با گرافیک یا 
داستان این کار را انجام بدهیم. با این مشکلاتی که در تولید چنین 

کارهایی وجود دارد، کار برای ما سخت شود.
پویانمایی  گی های ساخت  ویژ ــاره  درب وی همچنین 
برای کودکان توضیح می دهد: من فکر می کنم چیزی 
که باعث می شود کودک تلویزیون را روشن کند و پای 
که می خواهد برای خودش  برنامه بنشیند این است 
کند، از لحظاتش لذت ببرد و بخندد.  سرگرمی ایجاد 
که بحثی  کودک تلویزیون را روشن نمی کند  بنابراین 
کــار ماست. چون  را یــاد بگیرد، بنابراین ایــن سختی 
کنیم  مجموعه های ما آموزشی هستند و باید تلاش 
کودک را سرگرم کرده و با خودمان همراه کنیم و بعد به 

صورت زیرمتن بتوانیم بچه ها را آموزش بدهیم. 

   افزایش اعتماد به نسل جدید در »دشت پرماجرا«

 پویانمایی»دشت پرماجرا« عنوان مجموعه ای 52 قسمتی از گروه 
نوجوان مرکز پویانمایی صبا به کارگردانی و تهیه کنندگی امیرحسین 
صالحی، دربــاره دشتی است که در آن آرامــش برقرار است و توسط 
شیر دانا اداره می شود. کفتار ها با مظلوم نمایی وارد آن می شوند و با 
فریبکاری در آن سرزمین شروع به زندگی می کنند و بعد از مدتی در 
کمیت آن سرزمین را  سرزمین شروع به خرابکاری کرده و در نهایت حا

به دست می آورند. از اهالی آن سرزمین نوجوانانی با تشکیل 
هسته های مقاومت در مقابل این اشغالگران 

می ایستند. این مجموعه با تکنیک 
ــروه سنی  ــ گـ ــرای  ــ ســه بــعــدی بـ

ــوان در حــال  ــوجـ کــــودک نـ
ساخت است.

امــیــرحــســیــن صــالــحــی، 
ــردان  ــارگ ک و  تهیه کننده 

ایــــن مــجــمــوعــه اســــت که 
گفت و گو بــا جــام جــم دربــاره  در 

در مرکز پویانمایی صبا ساخته می شد که درباره معرفی آثار باستانی 
کـــات اوت بــود. ایــن نشان می دهد  بــود. البته تکنیک آن مجموعه 
گرچه هر کدام از این  کودک جذاب است.  که چنین محتوایی برای 
مجموعه ها با رویکرد متفاوتی تولید شده اند و اطلاعات مختلفی 

برای گروه های سنی مختلفی ارائه دادند. با وجود این به 
قدری این موضوع مهم است که ما باید تلاش کنیم تا از 
این طریق فرهنگ کشورمان را به کودکان آموزش دهیم.

وی همچنین می افزاید: از آنجا که هر کارگردانی از زاویه 
نگاه خودش مجموعه هایی از این دست را می سازد، 
بنابراین همپوشانی و تکرار اتفاق نمی افتد و از این رو 
می توان با این محوریت مجموعه های مختلفی برای 
بچه ها ساخت. حتی این تفاوت در تکنیک هم باعث 
گی خودش را داشته باشد. بنابراین  می شود هر کار ویژ
از یک موضوع خاص می توان بی نهایت داستان برای 

گروه های سنی مختلف ساخت. 

   آموزش کودکان در کنار سرگرمی

کنار پویانمایی موزه مشغول ساخت مجموعه  آبتین یغماییان در 
دیگری به نام »ساعت پویا« هم هست. 

ســاعــت پــویــا بــا تکنیک اســتــاپ مــوشــن، از تــولــیــدات جــدیــد مرکز 
ــاره پسربچه ای  پویانمایی درب ایــن  که قصه  پویانمایی صباست 
که  که در زیرزمین خانه مادربزرگش ساعتی را پیدا می کند  است 
قابلیت جادویی دارد و می تواند زمان را به عقب یا جلو ببرد. طراحی 
فضا و دکور های این مجموعه، همه نمایانگر سبک زندگی ایرانی 
است که یغماییان در این باره به جام جم می گوید: این مجموعه 
را سه سال پیش شروع کردیم. متن کار را نوشتیم و بعد کانسپت 
و گرافیک کار را در آوردیم و شروع به ساخت دکور کردیم که حدود 
یک سال و نیم زمان صرف دکور این مجموعه و ساخت عروسک ها 
کردیم از تکنیک روز دنیا استفاده  شد. در ساخت آنها هم سعی 
کنیم. یعنی اول سه بعدی کار طراحی می شود. در دکور هم همین 
روند را در پی گرفتیم. در نگارش هم سعی شده تا به بحث آموزشی 
و رفتاری کودک توجه شود. یعنی روایت داستان ما به گونه ای است 

که کودک رفتار درست و صحیح را بتواند یاد بگیرد.
که بچه ها به اینترنت و شبکه های مــاهــواره ای دسترسی  از آنجا 
که چگونه می توان آنها را پای  دارنــد، وی در پاسخ به این ســؤال 
تلویزیون نشاند تا مخاطب برنامه های خودمان باشند، می گوید: 
بچه های امروز دسترسی به تولیدات سینمایی و تلویزیونی جهان 
را در لحظه دارند و به راحتی می توانند مخاطب آنها باشند که این 
بخش سخت کار ماست. چون باید مجموعه ای تولید کنیم که هم 
از لحاظ تکنیک و هم از لحاظ داستان بتوانیم با تولیدات 
خــارجــی رقــابــت کنیم. بــا تــوجــه بــه ایــن کــه بودجه 
ــران  ای در  پویانمایی  مجموعه های  تــولــیــدی 
تولیدات  با  قیاس  قابل 
نیست،  خــارجــی 

گی ها و شاخصه های این اثر بیان می کند: همان طور که می دانید  ویژ
موضوع درباره یک دشت است که حیواناتی که در این دشت زندگی 
می کنند، به یک ثبات و امنیتی رسیده اند که یکباره اتفاقاتی در آن رخ 
می دهد و تعادل دشت به هم می ریزد تا این که نوجوان های آن دشت 
دست به دست هم می دهند تا شرایط را به آرامــش قبل بازگردانند. 
بنابراین مفاهیمی هم که در این مجموعه قرار است به بچه ها منتقل 
شود جزو مفاهیم مهمی است. مثل همکاری، دشمن شناسی، نفوذ 
استقلال  دشمن،  مقابل  در  ایستادگی  و  مقاومت  اهمیت  بیگانه، 
که این  سرزمین و... می توانم بگویم مهم ترین رویکرد و شاخصه ای 
کرده مبحث  پویانمایی برمبنای آنها موضوع و سوژه  خود را استوار 
اشغال و همچنین اعتماد به نسل جدید است که سعی شده با نگاهی 

متفاوت و بکر به آنها پرداخته شود.
مجموعه  در  مــی افــزایــد:  همچنین  وی 
کرده ایم در لابه لای  دشت پرماجرا سعی 
قصه ها از مباحث طنز گونه نیز بهره بگیریم 
، بــه لحاظ  ــار کـ تــا ضــمــن تلطیف فــضــای 
جذب مخاطب نیز عملکرد مطلوب تری 
ارائــــه کــنــیــم، الــبــتــه قــصــه هــا تــوســط تیم 
نویسنده با سرپرستی مرکز پویانمایی صبا به نگارش در آمده و لذا در 
فصل اول با اعمال تغییرات کمی در ساختار قصه تلاش کرده ایم تا 
حال وهوای آن را به لحاظ روایی پرکشش تر کنیم و از فصل دوم به بعد 
با بازنویسی بیشتر سعی کرده ایم روایت داستان ها را به سمتی 
و  سرگرم کننده تر  متنوع بودن  عین  در  کــه  ببریم 
شیرین تر ترسیم و روایت شوند. همچنین 
ــر تــوســط  ــ ــن اثـ ــ پــیــش تــولــیــد ایـ
هنرمندان خوش فکر و 
تــوانــای ایــرانــی قبل از 

گزارش »جام جم« از آثار در حال تولید مرکز پویانمایی صبا

مهم ترین ویژگی 
پویانمایی های 
مرکز صبا  ترویج 

سبک زندگی 
ایرانی ــ اسلامی 
و پاسخگویی به 

نیاز و رشد کودکان 
است

یغماییان:
با یک موضوع 
خاص می توان 

بی نهایت داستان 
برای گروه های 
سنی مختلف 

ساخت

ی قصه های ایرانی دنیای فانتز


